Exaltáre super cælos, Deus, et super omnem terram glória tua: \* ut liberéntur dilécti tui.

Salvum fac dextera tua, et exáudi me : \* Deus locútus est in sancto suo :

Exsultábo, et dívidam Síchiam : \* et convállem tabernaculórum dímetiar.

Meus est Gálaad, et meus est Manásses : \* et Ephraim suscéptio cápitis mei.

Juda rex meus : \* Moab lebes spei meae.

In Idumaéam exténdam calcamentum meum : \* mihi alienígenæ amici facti sunt.

Quis dedúcet me in civítatem munitam ? \* quis dedúcet me usque in Idumaéam ?

Nonne tu, Deus, qui repulisti nos, \* et non exíbis, Deus, in virtútibus nostris ?

Da nobis auxiliium de tribulatióne : \* quia vana salus hóminis.

In Deo faciémus virtútem : \* et ipse ad níhilum dedúcet inimícos nostros.

¶ Quando ad Laudes dictus fuerit Psalmus 50 *Miserére*, hic subjungitur Psalmus 149 *Cantáte Dómino... laus eius*, ut supra 496 qui in Laudibus locum non habuit;

Salvami con la tua destra ed esaudiscimi: Iddio ha parlato nel suo santuario: <sup>3</sup>

Esulterò, e dividerò Sichem: e misurerò la valle dei tabernacoli. <sup>4</sup>

Mio è Galaad, e mio è Manasse: ed Ephraim è la difesa del mio capo.

Giuda (è) il mio re: <sup>5</sup> Moab il vaso della mia speranza. Sull'Idumea estenderò i miei passi: gli stranieri si son fatti miei amici.

Chi mi condurrà nella città fortificata? Chi mi condurrà fin nell'Idumea?

Non sei tu, o Dio, che ci hai rigettati, e più non uscirai, o Dio, alla testa delle nostre schiere? <sup>6</sup>

Aiutaci nella tribolazione: poichè vano è il soccorso degli uomini.

Con Dio faremo prodigi di valore: ed egli annienterà i nostri nemici.

Quando alle Lodi si sia detto il Salmo 50 *Miserere*, qui si aggiunge il Salmo 149 *Cantate Domino... laus eius*, come sopra 496 che non ebbe luogo alle Lodi; altrimenti,

terminati i tre Salmi, subito si dice l'Antifona.

Lungo l'Anno : Ant. *Levati su, o Signore, che giudichi la terra: rendi ai superbi ciò che si meritano.*

Nel Tempo Pasquale : Ant. *Alleluia, alleluia, alleluia.*

Il resto come nell'Ordinario. 37-52

### A TERZA

Tutto come nell'Ordinario 52, eccetto quanto segue:

Lungo l'Anno : Ant. *Il mio grido.*

Nel Tempo Pasquale : Ant. *Alleluia.*

### Salmo 101, I

*Signore, esaudisci la mia preghiera: e fino a te giunga il mio grido.*

*Non rivolgere da me la tua faccia; in qualunque giorno io sia afflitto, porgi verso di me il tuo orecchio.*

*In qualunque giorno io ti invochi, esaudiscimi prontamente.*

*Poichè sono svaniti come fumo i miei giorni: e le mie ossa si sono disseccate come bruscoli. <sup>1</sup>*

**Salmo 101-I, Arg.** E' una commovente preghiera di un infelice, figura di Israele, che espone a Dio la sua profonda afflizione per averne soccorso; fa un fervido augurio per la restaurazione della nazione di Israele, desolata per il suo stato di schiavitù; paragona l'immutabilità ed eternità del Signore colla caducità delle cose create e chiede prolungamento di vita.

**Note.** <sup>1</sup>...per il calore della febbre cagionata dall'afflizione.

secus vero, tribus Psalmis expletis, statim dicitur Antiphona.

*Per Annum : Ant. Exaltáre, Dómine, qui júdicas terram : redde retributiónem superbis.*

*Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.*

Reliqua ut in Ordinario. 37-52

### AD TERTIAM

Omnia ut in Ordinario 52, præter sequentia :

*Per Annum : Ant. Clamor meus.*

*Tempore Paschali: Ant. Allelúja, allelúja, allelúja.*

### Psalmus 101, I

*Dómine, exáudi oratiónem meam : \* et clamor meus ad te veniat.*

*Non avértas faciém tuam a me : \* in quacúmque die tribulor, inclína ad me aurem tuam.*

*In quacúmque die invocávero te, \* velóciter exáudi me.*

*Quia defecérunt sicut fumus dies mei : \* et ossa mea sicut crémium aruerunt.*

<sup>3</sup>...ha fatto a Davide la seguente promessa.

<sup>4</sup>...dopo la gioia delle vittorie, fattomi padrone della terra di Sichem e della valle dei Tabernacoli, avrò il piacere di farne misurare i campi e distribuirli a mio gusto.

<sup>5</sup>...il luogo di mia abitazione come re :

<sup>6</sup> Davide, in questi tre versetti, fa atto di illimitata fiducia in Dio per eseguire la promessa fattagli sopra.

Percussus sum ut fœnum, et aruit cor meum: \* quia oblitus sum comédere panem meum.

A voce gémitus mei \* adhasit os meum carni meæ.

Similis factus sum pellicano solitudinis: \* factus sum sicut nycticorax in domicilio.

Vigilavi, \* et factus sum sicut passer solitarius in tecto.

Tota die exprobrabant mihi inimici mei: \* et qui laudabant me, adversum me jurabant.

Quia cinerem tamquam panem manducabam, \* et potum meum cum fletu miscébam.

A facie iræ et indignationis tuæ: \* quia elevans allisisti me.

Dies mei sicut umbra declinaverunt: \* et ego sicut fœnum arui.

Tu autem, Dómine, in ætérnum pérmanes: \* et memoriále tuum in generatióem et generatióem.

*Sono stato abbattuto come fieno, e si è inaridito il mio cuore; <sup>2</sup> perchè mi sono perfino scordato di mangiare il mio pane.*

*Per il mio grande gemere le mie ossa si sono attaccate alla mia carne. <sup>3</sup>*

*Sono divenuto simile al pellicano del deserto: son divenuto come il gufo nella casa. <sup>3</sup>*